日医発 1466号（広報）

令和５年 11月 22日

都道府県医師会

広報担当理事 殿

日本医師会

常任理事 黒瀨 巌

新型コロナウイルス感染症患者への診療風景などの

写真提供に関するご協力のお願い

常日頃は日本医師会の広報活動にご協力を頂き、感謝申し上げます。

このたび、日本医師会では、新型コロナウイルス感染症に対する日本の死亡者数を諸外国

に比べて低く抑えることができた要因の一つに医療従事者の努力があったことをアピール

することを目的として、会員の先生方から発熱外来などで、防護服等を着用の上、検査・診

療されている様子や集団接種会場などでコロナワクチンの接種に当たられた様子などの写

真データを募集することといたしました。

ご提供頂きました写真データは、コロナ禍における医療従事者の役割を再認識して頂くと

ともに、いつ起きるか分からない新興感染症に対して、どのように対応すべきかを考えるこ

とを目的として開催する国民向けシンポジウム「新たな感染症に立ち向かうために～新型コ

ロナの教訓を踏まえて～（仮）」 （来年２月に日本医師会公式 YouTubeチャンネルに当日の模

様を収録した動画を掲載予定）等で活用したいと考えております（使用の際には個人情報の

関係で一部修正する可能性がありますことをご了承願います）。

本趣旨をご理解の上、ご協力賜りたく、併せて、貴会管下郡市区等医師会並びにご所属の

会員の先生方にご周知頂きますようお願い申し上げます。

なお、写真データ （ＰＮＧ、ＪＰＥＧのファイル形式）につきましては、12月 27日 （水）

までに下記宛にメールにてお送り頂ければ幸いです （１人何枚でも可。送付の際には簡単な

説明を付記願います。また、データの返却はいたしませんことをご了承ください）。

問い合わせ・送付先：

日本医師会広報課（担当：田中、芝、鑓田
や り た

）

℡   03－3942－6483

E-M kouhou@po.med.or.jp